



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARÁ
CÂMARA MUNICIPAL



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/202301

O Município de ACARÁ, através da CÂMARA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ sob o nº 04.362.646/0001-70, com sede na RODOVIA PA 252 KM 01, representado por CLAUDIA MARIA CARNEIRO MOTA DA SILVA, na qualidade de ordenadora de despesas, doravante denominada CONTRATANTE, e OSVALDO C. COSTA, inscrito no CNPJ 03.131.403/0001-68, com sede na Av. Comandante Pedro Vinagre s/n, Centro, Acará-PA, CEP 68690-000, representada por OSVALDO CORREA DA COSTA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 24.235,90 (vinte e quatro mil, duzentos e trinta e cinco reais e noventa centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 1º, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 122.008,75 (cento e vinte e dois mil, oito reais e setenta e cinco centavos) e a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 29 de fevereiro de 2024, nos termos do Art. 57, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Atividade 0101.010310001.2.001 Manutenção do Poder Legislativo, Classificação Econômica 3.3.90.30.00 Material Consumo.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

ACARÁ - PA, 15 de Dezembro de 2023

CLÁUSULA QUINTA - DA ASSINATURA
CÂMARA MUNICIPAL
CNPJ(MF) 04.362.646/0001-70
CONTRATANTE

OSVALDO C. COSTA
CNPJ 03.131.403/0001-68
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____

Item	Descrição/especificações	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
010203	ARROZ TIPO 1 Especificação: Tipo 1, longo fino, constituídos de grãos inteiros isento de sujidades, materiais estranhos e mofos, safra corrente e procedência nacional, embalagem plástica atóxica limpa não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, com até 05kg, fardos com 30kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar data de fabricação recente e validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade.	QUILO	93,00	5,700	530,10
010211	ÓLEO DE SOJA 900ML Especificação: Especificação: obtido de matéria-prima vegetal em bom estado sanitário, estar isento de substâncias estranhas a sua composição. aspecto límpido e isento de impurezas à 25°C, cor e odor característicos. propriedades nutricionais: 108kcal, 12g de gorduras totais. 07g de ômega 3,6,0g ômega 6,2,8mg de vitamina e. garrafas pet de 900ml. validade mínima de 6 meses na data da entrega	GARRAFA	50,00	11,500	575,00
010216	TEMPERO COMPLETO Especificação: Sem pimenta, embalagem com 300g.	POTE	6,00	8,400	50,40
010217	VINAGRE 750ML	GARRAFA	25,00	3,500	87,50
010218	AÇÚCAR CRISTAL Especificação: Especificação: açúcar cristal, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. isento de fermentação, sujidades, parasitas, larvas e material estranho. apresentando cor, cheiro e sabor característicos. validade mínima de 12(doze) meses, a contar da data de entrega.	QUILO	106,00	4,750	503,50
010220	BISCOITO CREAM CRAKER 400G	PACOTE	81,00	6,700	542,70
010228	FRANGO CONGELADO Especificação: Frango semi-congelado congelado, inteiro eviscerado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas e parasitas, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxico, peso em média 2kg.	QUILO	62,00	12,800	793,60
010241	PIMENTÃO Especificação: Especificação: CARACTERÍSTICAS GERAIS: fresco. Tendo tamanho, aroma, cor e sabor próprios da	QUILO	18,00	11,500	207,00

Item	Descrição/especificações	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
	especie e variedades. Em grau de desenvolvimento tal que lhes permita suporta a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato. Não conter substancias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes a superfície da casca, estar isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.				
010243	TOMATE Especificação: Produtos frescos e com grau de maturação intermediária, tamanho uniforme mediano, lavado. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	QUILO	25,00	8,500	212,50
010247	LIMÃO Especificação: Especificação: de boa qualidade, tamanho e uniformes firme e intacto isento de enfermidades livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvassem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	QUILO	18,00	3,500	63,00
010529	SARDINHA AO ÓLEO COMESTÍVEL Especificação: Caixa de papelão até 30 unidades / Embalagem apropriada 125g.	LATA	25,00	6,300	157,50
010540	CHARQUE BOVINO	QUILO	50,00	41,000	2.050,00
011163	LEITE CONDENSADO 395G Especificação: Com 395g. Embalagem de papel resistente, impermeável, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação de procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Número de registro do ministério da agricultura. Validade mínima de 6 meses. Data de fabricação não superior a 10 dias.	UNIDADE	6,00	8,500	51,00
023728	MARGARINA 500 G	POTE	25,00	8,000	200,00
023740	SALSICHA HOT DOG Especificação: Especificação: unidade média 50g, produzido com ingredientes de 1ª qualidade, deve ser mista de carne de aves, suína e bovina, não apresentar mais de 2% de amido na sua composição, de consistência firme, cor homogênea de tom róseo avermelhado, odor característico, aromatização e condimentação natural, embalagem tipo crayovac, não deve apresentar qualquer adulterações na sua composição ou sensorial, sem contaminações de ordem física, química ou biológica, sem a presença de manchas azuladas, esverdeadas ou roxas, sem limosidade, nem sinal de congelamento e descongelamento. Na embalagem deve constar o lote, data	QUILO	18,00	9,000	162,00